
1 
 

                                                                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ         Πειραιάς, 26 Σεπτεμβρίου 2023 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                      Αριθ. πρωτ.: 2231.2-13/66460/2023    
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ       
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ)    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ                                        
ΤΜΗΜΑ A΄                                         
 
Ταχ. Δ/νση       : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2                                             
Ταχ. Κώδικας  : 185 10 Πειραιάς                                                   
Πληροφορίες  : Βαγιωνάκης Χρήστος 
Τηλέφωνο       : 2131374192                                                                         
Εmail               : dekn.a@hcg.gr                                     
 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 απόφασης του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ‘’Κανονισμός Σπουδών των Ειδικών Τμημάτων Εκπαίδευσης 
Πλοιάρχων, Μηχανικών, Κυβερνητών και Ηλεκτρολόγων Ε.Ν.’’ (B΄ 5042)» 
 

 Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

    
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 7 του άρθρου 137 του ν. 4504/2017 (Α΄ 184), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 83 
του ν. 4676/2020 (Α΄ 67),  
β) του π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας και 
δικαιώματα υπηρεσίας στα πλοία και άλλες διατάξεις – Αντικατάσταση Προεδρικού Διατάγματος 
243/1998» (Α΄ 232), 
γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),  
δ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151). 

2. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/60243/2023/28.8.2023 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του ειδικού λογαριασμού «Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευσης» (Κ.Ν.Ε.), 
 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Άρθρο πρώτο 
Εγγραφές 

Η περ. β. της παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 (Β΄ 5042) 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής τροποποιείται και το άρθρο 9 
διαμορφώνεται ως εξής:  
«1. Οι εγγραφές των σπουδαστών/στριών γίνονται σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας 
νομοθεσίας και λήγουν πέντε (5) ημέρες πριν από την έναρξη των μαθημάτων του κύκλου/εξαμήνου 
που επιθυμούν να παρακολουθήσουν. 

mailto:dekn.a@hcg.gr
ΑΔΑ: 9ΡΥΗ4653ΠΩ-ΘΥ9



2 
 

2. Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εγγραφή: 
α. Αίτηση του/της υποψηφίου/ας. 
β. Πιστοποιητικό του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ΄, από το οποίο να προκύπτει ότι έχει την 
υγειονομική καταλληλότητα, καθώς και την απαιτούμενη θαλάσσια υπηρεσία για την απόκτηση του 
αντίστοιχου διπλώματος σύμφωνα με το π.δ. 141/2014 (Α΄ 232), ως εξής: 
βα) Για τις περιπτώσεις που προβλέπεται θαλάσσια υπηρεσία κατευθυνόμενης εκπαίδευσης, η 
θαλάσσια υπηρεσία, η οποία απαιτείται για την εγγραφή, είναι η προβλεπόμενη που αποδεικνύεται 
με σχετική εγγραφή σε εγχειρίδιο κατευθυνόμενης εκπαίδευσης.  
ββ) Για τις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται κατευθυνόμενη εκπαίδευση, η θαλάσσια υπηρεσία, η 
οποία απαιτείται για την εγγραφή, είναι 12 μηνών στην ειδικότητα.     
γ. Δύο (2) φωτογραφίες. 
3. Υποψήφιος/α δύναται να εγγράφεται σε επόμενο κύκλο/εξάμηνο που τυχόν υποχρεούται να 
παρακολουθήσει ανεξάρτητα από την τελική επίδοσή του/της σε προηγούμενο κύκλο/εξάμηνο, εκτός 
της περίπτωσης απόρριψής του/της λόγω υπέρβασης του προβλεπόμενου ορίου απουσιών.». 
 

Άρθρο δεύτερο 
Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 

                             Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  
      
 
 
                                                                                                                               ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 
 
 

ΑΔΑ: 9ΡΥΗ4653ΠΩ-ΘΥ9


		2023-09-27T12:43:23+0300
	Athens


		2023-09-27T12:46:02+0300


	



